concile de Trente l'a déclaré d'une manière évidente : *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.* (Sess. 6. cap. 13.) Autrement, si Dieu nous refusait la grâce prochaine et éloignée pour accomplir la loi, ou la loi serait donnée en vain, ou le péché serait nécessaire; et si le péché était nécessaire, il cesserait d'être péché, comme nous le démontrerons tout à l'heure plus au long.

Et c'est là le sentiment commun des pères. Voyons-en la preuve. S. Cyrille d'Alexandrie dit (Lib. 2. de Juda, pag. 77.) : *Quod si (quis) perinde, atque alii, et ex æquo, cum ipsis divince gratiæ opibus præditus propria voluntate delapsus est; quomodo non eum servasse dicitur Christus, qui, quantum ad cavendi peccati auxilia concessu pertinet, hominem liberavit?* Comment, dit le saint, ce pécheur qui a reçu également avec les autres, qui sont demeurés fidèles, les secours de la grâce, et a voulu pécher de propos délibéré, comment peut-il se plaindre de Jésus-Christ, qui l'a délivré, quant à lui, par les secours qu'il lui a accordés? S. J. Chrysostôme demande (Homil. 16. in Epist. ad Rom.) *Undenam alii vasa iræ, alii misericordiæ sunt?* et il répond : *Ex libera sua utriusque voluntate; nam Deus, cum sit valde bonus, in utrisque parem benignitatem ostendit.* Parlant ensuite de Pharaon, que l'Écriture appelle un cœur endurci, il ajoute : *Si salutem Pharaon non est adeptus, totum id illius voluntati tribuendum est, cum nihil minus, quam qui salutem assecuti sunt, concessum illi fuerit.* Et ailleurs, (Homil. xxxiii.) parlant de la demande de la mère des enfans de Zébédée, sur ces mots : *Non est meum dare vobis,* etc. il dit : *Hoc illum (Christum) significare voluisse, non suum esse tantummodo dare, sed et certantium esse capere; nam si istud ex se uno penderet,*

omnes utique salvi essent homines. S. Isidore de Peluse (Lib. 2. Epist. 260.) : *Etenim serio, et modis omnibus (Deus) vult eos adjuvare qui in vitio volutantur, ut omnem eis excusationem eripiat.* S. Cyrille de Jérusalem (Catech. 18.) : *Ad æternæ vitæ januam (Dominus) aperuit, ut omnes ea, quantum in ipso est, nullo impedimento potiantur.*

Mais la doctrine de ces pères grecs ne plaît point à Jansénius, qui a la témérité d'assurer que les pères grecs ont parlé de la grâce très-imparfaitement : *Nulli imperfectius de gratia quam Græci locuti sunt.* (Tom. 5. lib. 5. c. 10. 1. de Grat. Christi.) Nous ne devons donc point suivre la doctrine des pères grecs sur la grâce, quoiqu'ils soient les premiers docteurs et les colonnes de l'Église? Peut-être que la doctrine des pères grecs, dans cette importante matière, est différente de celle de l'Église latine? Il est pourtant certain que la vraie doctrine de la foi est passée de l'Église grecque à l'Église latine; car, comme l'écrit S. Augustin contre Julien, qui s'appuyait sur l'autorité des pères grecs, on ne peut nullement douter que la foi des Latins ne soit la même que celle des Grecs. Et qui devons-nous suivre? Peut-être les erreurs de Jansénius, condamnées auparavant par l'Église comme hérétiques, lui qui a eu l'audace d'avancer que les justes mêmes manquent de la grâce suffisante pour accomplir les préceptes, et que l'homme mérite et démérite, quoiqu'il opère par nécessité, toutes les fois qu'il n'est point forcé par la violence : ces erreurs et beaucoup d'autres sont nées du faux système qu'il s'était fait de la délectation relativement victorieuse, dont nous parlerons longuement en le réfutant au chapitre III.

Mais puisque Jansénius n'est point satisfait des pères grecs, voyons ce qu'en disent les latins. Or, ils sont d'accord en tout. S. Jérôme (Epist. ad Cypr.) dit : *Nihil boni operis*

(homo) agere potest absque eo, qui ita concessit liberum arbitrium, ut suam per singula opera gratiam non negaret. Remarquez ces mots : *Per singula opera gratiam non negaret.* S. Ambroise (in Ps. 118. ad vers. 89.) : *Quia enim venit, et januam pulsat, vult semper intrare, sed in nobis est quod non semper ingreditur.* S. Léon (Serm. 16. de Pass.) : *Juste instat præcepto, qui præcurrit auxilio.* S. Hilaire. (Lib. 1. de Trin. in fine.) : *Nunc per unum in omnes donum justificationis gratia abundavit.* Innocent I (I. Epist. ad conc. Carthag.) : *Quotidiana præstat (homini) remedia, quibus, nisi freti nitamur, nequaquam humanos vincere poterimus errores.* S. Augustin (Lib. 5. de Lib. Arb. cap. 19. n. 53.) : *Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quærere quod ignoras. Neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod (remarquez) volentem sanare contemnis. Ista tua propria peccata sunt: nulli enim homini ablatum est scire utiliter quærere.* Et ailleurs (Id. lib. 5. cap. 22. num. 65.) : *Quod ergo ignorat (anima) quid sibi agendum sit, ex eo est quod nondum accepit; sed hoc quoque accipiet, si hoc quod accepit bene usa fuerit: accepit autem, ut pie ac diligenter quærat, si volet.* Remarquez ces paroles : *Accipit autem, ut pie ac diligenter quærat.* Ainsi, chacun reçoit au moins la grâce éloignée, et s'il en profite bien, il recevra ensuite la grâce prochaine, pour opérer le bien qu'il ne pouvait faire auparavant. Et tout ceci, le saint docteur le fonde sur ce principe, que personne ne pèche en ce qu'il ne peut éviter. Donc, ajoute-t-il, si l'homme pèche en quelque chose, il pèche seulement en tant qu'il a pu l'éviter avec la grâce du Seigneur qui ne manque à personne. *Neminem peccare in eo quod nullo modo caveri potest. Peccatur autem; caveri igitur potest, sed opitulante illo, qui non potest*

falli. Raison évidente, qui prouve clairement, comme nous l'examinerons tout à l'heure, en parlant du péché d'obstination, que si la grâce nécessaire pour observer les préceptes ne nous était point donnée, il n'existerait point de péché,

S. Thomas enseigne la même doctrine en plusieurs endroits. Il dit, en expliquant le texte de l'apôtre : *Qui vult omnes homines salvos fieri : Et ideo gratia nulli deest, sed omnibus (quantum in se est), se communicat, sicut nec sol deest oculis cæcis.* (S. Thom. in Epist. ad Hebr. cap. XII. lect. 3.) Ainsi, comme le soleil répand sa lumière sur tous les hommes, et que ceux-là seulement en sont privés, qui s'aveuglent volontairement ; de même Dieu communique à tous les hommes la grâce nécessaire à l'observation de la loi, et si quelques-uns se perdent, c'est seulement parce qu'ils ne veulent point en profiter. S. Thomas dit ailleurs : *Hoc ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte ejus (savoir de l'homme) non impediatur.* (Id. Quæst. XIV. de Veritate art. II. ad 1.) Si donc Dieu donne à tous les grâces nécessaires pour le salut, supposé que la grâce actuelle soit nécessaire pour observer la loi et vaincre les tentations, il s'en suit nécessairement qu'il donne à tous la grâce actuelle pour opérer le bien, ou immédiatement, ou médiatement ; mais sans qu'il soit besoin d'autre grâce pour mettre en exécution le moyen (comme serait la prière), afin d'obtenir la grâce prochaine actuelle. Et ailleurs, sur ces paroles de S. Jean : *Nemo venit ad me, etc.*, le même père dit : *Si non elevatur (cor humanum) non est defectus ex parte trahentis, qui, quantum in se est, non deficit, sed est propter impedimentum ejus qui trahitur.* Scot dit la même chose : *Vult omnes ho-*

mines salvare, quantum est ex parte sui, et voluntate sua antecedente, pro qua dedit eis dona communia sufficientia ad salutem. (Scotus 1. sent. dist. 46. Quæst. un. ad 1. Arg.) Et le concile de Cologne : *Quanquam nemo convertatur nisi tractus per patrem, attamen nemo excusationem prætextat quod non trahatur; ille semper stat ante ostium, pulsans per internum et externum verbum.*

Si les saints pères ont parlé ainsi, ce n'est point par hasard, mais c'est qu'ils se fondaient sur la divine Écriture; car le Seigneur nous assure clairement, en plusieurs endroits, qu'il ne se lasse jamais de nous assister par sa grâce, si nous voulons nous en servir, soit pour persévérer quand nous sommes justes, soit pour nous convertir quand nous sommes pécheurs. *Sto ad ostium et pulso; si quis mihi aperuerit, intrabo.* (Apoc. III. 20.) Le cardinal Bellarmin fait un beau raisonnement sur ce texte, lorsqu'il dit que le Seigneur, sachant que l'homme ne peut ouvrir sans sa grâce, frapperait vainement à la porte de son cœur, s'il ne lui avait auparavant accordé la grâce d'ouvrir à volonté. C'est justement ce qu'enseigne S. Thomas (In cap. XII. Epist. ad Hebr. ad verba: contemplantes, etc.) expliquant le même texte: il dit que Dieu donne à chacun les grâces nécessaires au salut, afin que celui qui a la volonté d'y correspondre en profite: *Deus voluntate sua liberalissima dat eam (gratiam) omni præparanti se* (Apoc. III. Ecce sto ad ostium et pulso), *et ideo gratia Dei nulli deest, sed omnibus, quantum in se est, se communicat.* Ajoutant ailleurs (Quæst. XIV. de Verit. art. XI. ad 1.): *Hoc ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem.* Ainsi, comme l'écrivit S. Ambroise (In Ps. CXVIII ad vers. 89.), le Seigneur frappe à la porte, parce qu'il veut véritablement

entrer ; cependant il n'entre pas , ou bien il ne demeure pas en notre ame , ou parce que nous lui en refusons l'entrée , ou parce que nous le repoussons lorsqu'il y est déjà. *Quia enim venit et januam pulsat, vult semper intrare; sed in nobis est quod non semper ingreditur, non semper manet.*

Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ et non feci? an expectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas? (Isa. v. 4.) Bellarmin dit sur ce passage : (tom. iv. lib. i. cap. 11.) *Si non dedisset facultatem ad faciendas uvas, quorsum diceret Dominus, expectavi? Et si Dieu ne donnait point à tous la grâce nécessaire pour se sauver, il n'aurait pu dire aux Hébreux : Quid debui ultra facere? parce que ceux-ci auraient pu lui répondre que, s'ils n'avaient point produit de fruit, c'est parce qu'il leur manquait le secours nécessaire à cet effet. C'est ce que dit Bellarmin à l'endroit cité, sur ces paroles de Jésus-Christ : Quoties volui congregare filios tuos..., et noluisti? (Math. 23.) Quomodo voluit, demande le cardinal, ut quæeratur a nolentibus, si eos non juvit, ut possint velle?*

Suscepimus, Deus, misericordiam tuam, in medio templi tui. (Ps. XLVII. 10.) S. Bernard commente ainsi ces paroles : *In medio enim templi misericordia est, non in angulo, aut in diversorio, quia non est personarum acceptio apud Deum; in communi posita est, offertur omnibus, et nemo illius expers, nisi qui renuit. (Serm. in Purif. V. Mariæ.)*

An divitias bonitatis ejus contempnis? ignoras quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? (Rom. II. 4.) Voilà comment le pécheur néglige , par sa malice, de se convertir , en méprisant les richesses de la divine bonté qui l'appelle et ne cesse de l'exhorter par sa grâce à se conver-

tir. Dieu aime le pécheur tout en haïssant le péché, et il ne lui refuse pas, tant qu'il vit, les secours nécessaires pour son salut. *Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas.* (Sap. xi. 27.)

Par où l'on voit, dit le cardinal Bellarmin, que Dieu ne refuse point sa grâce pour résister aux tentations, même aux pécheurs les plus aveugles et les plus obstinés. *Auxilium ad novum peccatum vitandum semper omnibus adest, vel immediate, vel mediate,* (savoir par le moyen de la prière) *quo possint a Deo majora præsidia impetrare, quibus adjuti peccata vitabunt.* (Bellarm. t. iv. Contr. 3. l. 2. p. 7.) C'est ce que dit le Seigneur par la voix de son prophète Ézéchiël : *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat.* (Ezech. xxxiii. 11.) S. Pierre dit la même chose : *Agit patienter propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti.* (II. Pet. iii. 9.) Si Dieu veut donc que tous les hommes se convertissent actuellement, il faut supposer, de nécessité, qu'il leur donne à tous la grâce qui leur est nécessaire pour opérer actuellement leur conversion.

Il y a, je le sais, quelques théologiens qui prétendent que Dieu refuse même la grâce suffisante à certains pécheurs obstinés. Ils s'appuient, entre autres, sur ces paroles de S. Thomas : *Quamvis autem illi, qui in peccato sunt, vitare non possint per propriam potestatem, quin impedimentum gratiæ præsentent vel ponant, ut ostensum est, nisi auxilio gratiæ præveniantur; nihilominus tamen hoc eis imputatur ad culpam, quia hic defectus ex culpa præcedente in eis relinquitur; sicut ebrius ab homicidio non excusatur, quod per ebrietatem commisit, quam sua culpa incurrit. Præterea, licet ille qui est in peccato, non hoc in propria potestate, quod omnino vitet peccatum, habet; habet tamen potes-*

tatem nunc vitare hoc vel illud peccatum, ut dictum est; unde, quodcumque committit, voluntarie committit, et ita non immerito ei imputatur ad culpam. (S. Thom. 1. contr. Gent. c. 100.) De là ils prétendent que le saint a dit que certains pécheurs peuvent bien éviter des fautes particulières, mais non pas tous les péchés en général, parce que leurs fautes antécédentes les ont rendus indignes de recevoir la grâce actuelle.